
 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

All’Albo online 
Ad Amministrazione Trasparente  

Al sito web di Istituto 
 
Determina di Aggiudicazione con Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per l’acquisizione attrezzature per la realizzazione di ambienti laboratoriali didattici, per la 
transizione ecologica nell’ambito del progetto - PON FESR REACT EU “LABORATORI GREEN SOSTENIBILI E 
INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO”, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i  
 
Titolo progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” Avviso pubblico 
22867 del 13/04/2022 "Riapertura dei termini della procedura "a sportello" per i laboratori green per le 
scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiomo" - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014 - 2020. Asse Il Infrastrutture per 
l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - React EU - Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - Azione 13.1.4A “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo".  
Codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-108  
Cup: E34D22000500006 
CIGSIMOG: 9568126BA59 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; CONSIDERATO che il Nuovo Codice 
degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) prevede una nuova modalità di negoziazione, la Trattativa Diretta, 
che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico;  
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2022 approvato ed acquisito dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 
71 del 27/01/2022;;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, triennio 2022/2025; 





 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2022 approvato ed acquisito dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 
71 del 27/01/2022;;  
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»;   
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n.208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 
consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il MEPA (art. 1 c. 450 della L. 296/2006) messo a disposizione 
dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A., mediante Trattativa Diretta;  
VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 secondo cui le amministrazioni 
pubbliche in caso di assenza di Convenzioni Consip e di motivata urgenza, possono procedere 
all’affidamento diretto di servizi o e forniture con clausola risolutiva fino alla disponibilità della suddetta 
Convenzione;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; VERIFICATO che, 
nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  
VISTA la determina di avvio della procedura comparativa, prot.m 12713 del 22.12.2022 che qui viene 
integralmente richiamata e i successivi atti di gara;  
VISTA la determina di presa d’atto della gara deserta, prot. n . 59 del 04.01.2023, il cui contenuto viene 
qui integralmente richiamato;  
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, trattativa diretta su Mepa con confronto di 
più fornitori, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal D.Lgs 
50/2016;  
VISTA la determina di gara  - Codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-108 -
LABORATORI GREEN, prot. N. 61 del 04.01.2023, il cui  contenuto è qui integralmente richiamato e fa 
parte integrante e sostanziale del presente documento;  
VISTA la nomina di commissione di gara, prot. 273 dell’11.01.2023; 
VISTO il verbale della Commissione di gara del 12.01.2023 il cui contenuto viene qui richiamato ed è fa 
parte integrante e sostanziale di questo atto; 
CONSIDERATO che il Nuovo Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) prevede una nuova modalità di 
negoziazione, la Trattativa Diretta, che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un 
unico operatore economico;  
VERIFICATO che la ditta “Sfera Informatica & Strumentazione S.R.L.” con sede legale a Modugno(Ba) – 
70026, con sede legale a Modugno (Ba) – 70026, Trav. Sinistra via Vigili del Fuoco Caduti sul Lavoro, 6-8, 
partita IVA 06036770722, è un’azienda presente sul MEPA che offre prodotti rispondenti ai fabbisogni 
dell’Istituto;  
VERIFICATA la regolarità contributiva DURC della Ditta;  
CONSULTATO il casellario delle imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci 
sono annotazioni;  
RITENUTO di procedere, con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate;  
 



 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

• di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione della fornitura di 
attrezzature per la realizzazione di ambienti laboratoriali didattici, per la transizione ecologica 
nell’ambito del progetto, per un importo massimo di €114.400,00, con affidamento diretto 
mediante trattativa diretta su MEPA, alla ditta “Sfera Informatica & Strumentazione S.R.L.” con 
sede legale a Modugno (Ba) – 70026, Trav. Sinistra via Vigili del Fuoco Caduti sul Lavoro, 6-8, 
partita IVA 06036770722;  

• di indicare quale scadenza di partecipazione alla trattativa il 14.01.2022 ore 10.00;  

• di procedere alla formalizzazione dell’ordine con il fornitore in base al preventivo e alle 
disponibilità finanziarie dell’Istituto;  

• di impegnare la spesa in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, 
relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima;  

• di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata 
e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

• di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split 
payment);  

• di dare atto che il codice CIG è 9568126BA59;  

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica;  

• di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
quale Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. ssa Rosaria Giannetto;  

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione. 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosaria Giannetto 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
 

 


		2023-01-14T10:24:10+0000
	GIANNETTO ROSARIA




